MUNICIPALIDAD

SAN JUAN
DE LA COSTA

Wag

REUNION ORDINARIA DE CONCEJO MUNICIPAL N°18/25,
DEL DIiA MIERCOLES 18 DE JUNIO, 2025.-

Se da inicio a la reunién ordinaria de Concejo Municipal, del dia miércoles 18 de junio del

afio 2025, siendo las 10:25 horas, con la asistencia de los Sres. Concejales(as):

Sefior Eduardo Ortega Piniao

Sefior Luis Ferrada Webar

Sefiora Prosperina Queupuan Cheuquian
Sefior Carlos Becerra Busto

Sefior Eduardo Ojeda Ojeda

Sefior Concejal Omar Pérez Garcia

Preside la Sesion el Sefior José Luis Mufioz Uribe, Alcalde de la I. Municipalidad de San Juan

de la Costa, como Ministro de Fe el Sr. Julian Quezada Bravo y Secretaria de Actas Sefiorita Nataly
Ahumada Castillo.

TEMAS A TRATAR

1.
2.

Aprobacidn Acta Anterior

Somete a consideracion del Concejo Municipal aprobacion de Modificacién Presupuestaria al
Presupuesto del Departamento de Salud Municipal afio 2025, de acuerdo al Oficio N°128 de fecha
12.06.2025 de la Directora DESAM. Expone: Sra. Luz Guarda Guaiquipan, Encargada Unidad de
Gestion Administrativa DESAM.

Somete a consideracién del Concejo Municipal aprobacién de Convenio de Pago entre la Compafiia
Eléctrica Osorno S.A. y la llustre Municipalidad de San Juan de la Costa, de acuerdo a lo expuesto en
Oficio N°129 de fecha 12.06.2025 de la Directora DESAM. Expone: Sra. Luz Guarda Guaiquipan,
Encargada Unidad de Gestion Administrativa DESAM.

Somete a consideracién del Concejo Municipal aprobacion de solicitudes de aportes econdmicos
municipales para la celebracién de San Pedro, de acuerdo a lo indicado en Oficio Int. N°370 de fecha
16.06.2025 del Director de DIDECO:
e Sindicato de Trabajadores Independientes, Buzos, Recolectores, Armadores y Servicios
Turisticos, por un monto de $2.000.000.-
¢ Sindicato de Trabajadoras Independientes, Pescadoras Artesanales, Algueras, Encarnadoras
y Artesanas Femenino Pucatrihue, por un monto de $1.000.000.-
e Grupo de Amigos de la Capilla San Pedro, por un monto de $300.000.-
Expone: Sr. José Luis Adriazola, Director DIDECO

Somete a consideracion del Concejo Municipal aprobacién de solicitudes de aporte econémico
municipal para las siguientes organizaciones, de acuerdo a lo indicado en Oficio Int. N°370 de fecha
16.06.2025 del Director de DIDECO:
e Conjunto Folclérico Brisas Costefias, por un monto de $600.000.-
e Cementerio Eltewe Mapu, por un monto de $1.000.000.-
e Comunidad Rio del Sol (Para Consejo de Comunidades Costa Sur), por un monto de
$1.000.000.-
Expone: Sr. José Luis Adriazola, Director DIDECO

Somete a consideracion del Concejo Municipal aprobacion de propuesta de Ordenanza Municipal
que “ESTABLECE OBLIGACIONES DE BUEN TRATO A LOS ANIMALES Y CUIDADO RESPONSABLE DE
MASCOTAS Y ANIMALES DE COMPANIA EN LA COMUNA DE SAN JUAN DE LA COSTA”. Expone: Sra.
Pamela Bertin, Profesional Apoyo Fomento Productivo.

Presentacion Programa Buen Vivir, dependiente del Ministerio del Interior.
Expone: Equipo Regional y Provincial del Programa

Somete a consideraciéon del Concejo Municipal aprobacién de absorcién de costo de operacidn y
mantencion del proyecto FRIL “Construccion Centro Comunitario Multipropésito Monte Verde, San
Juan de la Costa”, codigo BIP 40069402-0, seguin Oficio Secplan N°06 de fecha 16.06.2025. Expone:
Srta. Gabriela Punol Salazar, Profesional Secplan

Somete a consideracion del Concejo Municipal aprobacion de entidades relevantes para el desarrollo
econdmico, social y cultural de la comuna, que pueden participar del proceso de eleccion de
representantes del Consejo Comunal de Organizaciones de la Sociedad Civil, a realizarse el 05 de
agosto del 2025, en cumplimiento de lo establecido en el Reglamento COSOC.

10. Puntos Varios Sres. (a}/Concejales (a)



MUNICIPALIDAD

SAN JUAN
DE LA COSTA

1. APROBACION ACTA ANTERIOR

SENOR PRESIDENTE: “Como primer punto tenemos la aprobacién del acta anterior,
entiendo que la Secretaria Municipal les hizo llegar el acta de la sesidn ordinaria anterior,
por lo tanto requiero de ustedes la aprobacidn del acta anterior, en votacién”.

CONCEJAL SRA. PROSPERINA QUEUPUAN: “Apruebo”.
CONCEJAL SR. LUIS FERRADA: “Apruebo”.

CONCEJAL SR. EDUARDO OJEDA: “Apruebo”.
CONCEJAL SR. CARLOS BECERRA: “Apruebo”.
CONCEJAL SR. EDUARDO ORTEGA: “Apruebo”.
CONCEJAL SR. OMAR PEREZ: “Apruebo”.

SENOR PRESIDENTE: “Perfecto, aprobamos el acta anterior”.

Se aprueba por unanimidad, acta de la Reunién Ordinaria del Concejo Municipal
N°17/25 del miércoles 11.06.2025

2. SOMETE A CONSIDERACION DEL CONCEIO MUNICIPAL APROBACION DE
MODIFICACION PRESUPUESTARIA AL PRESUPUESTO DEL DEPARTAMENTO DE SALUD
MUNICIPAL ANO 2025, DE ACUERDO AL OFICIO N°128 DEL 12.06.2025 DE LA
DIRECTORA DESAM

SENOR PRESIDENTE: “Entonces somete a consideracién del Concejo Municipal aprobacién
de modificacion presupuestaria al presupuesto del Departamento de Salud Municipal afio
2025",

Sra. Luz Guarda - Encargada Unidad Gestion Administrativa DESAM: “En esta oportunidad
vengo a presentar la segunda modificacion del presupuesto del Departamento de Salud
Municipal de San Juan de la Costa del afio 2025, como primer punto, bueno a nivel general
indicarles, que se hizo rebaja a la mayoria de las cuentas, para ajustarla a lo que realmente
ya a esta altura del afio vamos a percibir, entonces como primera rebaja es en la cuenta
transferencias corrientes de otras entidades publicas, donde aqui nuestro presupuesto era
de M$4.888.936.-, aqui aumentamos M$26.515.-, producto de reajuste de un convenio,
que nos llegd del Servicio de Salud, por el personal que se acoge a retiro voluntario, y en
cuanto a disminucién de ingreso son M$424.720.-, que son producto la mayoria de aportes
afectados, que vienen del Ministerio de Salud a través de convenios, el mayor baja se da en
AGL y entre otros ley de alcoholes, buenas practicas, etcétera, en variacion de gastos en
personal, en |a cuenta personal de planta rebajamos M$154.283.-realizando este célculo en
base a lo que ya tenemos pagado hasta la fecha y proyectando en la misma relacién
aproximadamente para llegar a diciembre, por lo tanto rebajamos M$154.283.-, en
personal a contrata estamos rebajando M$157.070.-, aqui el mayor recorte fue en base a
un equipo que se habia proyectado para el funcionamiento en la posta de salud de
Purrehuin con 10 funcionarios aproximadamente, luego en otras remuneraciones se rebajé
M$7.990.-, considerando que solamente este afio tenemos una sola persona, gque es el
asesor juridico contratado a un horarios, el resto se bajé todo, sumando este item nos da la
suma de —M5$319.343.-, luego en la variacién de gastos de bienes y servicios de consumo,
en textiles, vestuarios y calzado rebajamos la compra de uniforme del personal del Depto.
Salud en M$20.000.-, en combustibles y lubricantes rebajamos M$2.000.-, considerando
que no se va a comprar la Gltima carga del afio de la caldera de Puaucho, en materiales de
uso o consumo aqui el mayor recorte también fue -M$69.300.- de insumos de farmacia,
también esto fue conversado y analizado con la quimico farmacéutico del departamento,
entonces se rebajargn M$60.000.- més los M$9.300.-, que son de otras cuentas como

2




MUNICIPALIDAD

SAN JUAN
DE LA COSTA

material de oficina, material de aseo, etcétera, los servicios basicos se esta rebajando en
MS367.- por concepto de que se dio de baja el convenio de Correos de Chile,
mantenimiento y reparaciones, bueno ahi se rebajé también M$1.000.- por concepto de
reparaciones de otros equipos, en publicidad y difusiéon también se rebajé menos M$500.-,
considerando que este afio no vamos a tener ningln llamado de a concurso publico, en
servicio generales rebajamos M$5.900.-, aqui se consideran pasajes y flete, porque también
se hizo la nueva estimacion para el afio, y en sala cuna que también esto tenemos un solo
nifio en el en sala cuna, que también tiene vigencia hasta este periodo solamente, en
arriendo aumentamos M5$4.300.-, considerando que nos llegé un convenio de cuidados
paliativos, para arriendo de vehiculo, por lo tanto en su ejecucién, bueno ya se esta
ejecutando y se aumentan MS$4.300.- para terminar el afio, en servicios técnicos y
profesionales también se rebajan MS$800.-, y en otros gastos en bienes y servicios de
consumo estamos aumentando M$5.490.-, producto del aumento de la intermediacién de
la central de abastecimiento, y a la vez se rebajan M$800.- producto de que se elimind una
caja chica de la unidad de gestién administrativa, que se hacian gasto por el Departamento
de Salud, en total en egresos aqui aumentamos M$9.790.- y rebajamos M$100.667.-, con
un neto de M$90.877.-, luego en otras cuentas como son la de prestaciones de seguridad
social, que como no va a llegar por el convenio de retiro voluntario un mayor ingreso, esto
se tiene que pagar en cuanto los funcionarios/as se retiren de su cargo, y se aumenta por
el mismo valor que son M$26.515.-, en la adquisicién de activos no financiero se rebajan
MS$18.000.-, que teniamos considerado ahi por si acaso teniamos algin proyecto de
vehiculo, pero ya se ve que no, en equipos informdticos se aumenta la cuenta en M$3.500.-
considerando que nos llegd al convenio de FOFAR donde incorpora la implementacion de
computadores para postas, en estos otros gastos entonces los egresos aumentan en
M5$30.015.-, disminuyen en M$18.000.-, y la variacion parciales es de M$12.015.-, por lo
tanto la variacién total en gasto es de -M$398.205.-, y aqui estd el resumen en la primera
parte se puede observar que tenemos la variacion de ingreso los que aumentan por
MS$26.515.-, vy lo que disminuye —M$424.720.-, variacién total son —M$398.205.-, y en
gastos en la cuenta de personal, bienes y servicios de consumo, prestaciones de seguridad,
adquisicion de activos no financieros suman M$39.805.-, y disminuye en —~M$438.010.-, con
una variacién total de —-M$398.205.-. Esa es nuestra modificacion de acuerdo a todo el
andlisis que se realizd, por lo tanto sometemos la Concejo Municipal su aprobacién”.

SENOR PRESIDENTE: “Consulta Sres. Concejales o procedemos a votar esta solicitud de
modificacion presupuestaria”.

CONCEJAL SR. EDUARDO ORTEGA: “Dentro de la presentacion estan los niumeros ahi, que
cuadran bien, siempre Dofia Luz trae bien detallada estas presentaciones, pero mi consulta
mas que nada es cuando hablamos de funcionarios, que estdn en proceso de retiro,
¢Cudntas personas tenemos ahi?”.

Sra. Luz Guarda: “Son tres personas, tenemos postuladas a 8 personas y resultaron
beneficiarias tres personas”.

CONCEJAL ORTEGA: “¢Esas personas son de planta?”.

Sra. Luz Guarda: “Son de planta dos, son dos de Bahia Mansa y una de Aleucapi, por lo tanto
son tres Tens”.

SENOR PRESIDENTE: “Entiendo que ya estan aceptadas como parte del procedimiento de
este beneficio por incentivo al retiro, y una aceptacién de las tres funcionarias y entiendo
que dejan de pertenecer a la dotacion a partir ¢De qué fecha?”.

Sra. Luz Guarda: “En el momento en que se le pague la totalidad de su retiro, es decir, de
su bono, eso es cuando nos lleguen los dineros del ministerio, el convenio ya esta firmado,
solo que falta que lleguen los recursos”.

SENOR PRESIDENTE: “¢Eso no ha ocurrido la fecha?”.

Sra. Luz Guarda: “No, se estima que lleguen a fines de agosto, pero también pueden ser a
fines de diciembre”.

SENOR PRESIDENTE: “Perfecto”.



MUNICIPALIDAD

SAN JUAN
DE LA COSTA

L

CONCEJAL ORTEGA: “Pero no pasaria de este afio ¢{Verdad?”.

Sra. Luz Guarda: “No debiera, ya que el convenio esta firmado, porque tiene que ejecutar
se este afio si 0 si”.

CONCEJAL ORTEGA: “iY las otras cinco personas siguen en proceso?”.

Sra. Luz Guarda: “Si, estan con prioridad para a este otro periodo, se supone por lo gue nos
dijeron del servicio que iba a salir una nueva resolucién como en octubre mas menos, pero
hay que esperar”.

CONCEJAL ORTEGA: “Gracias”.

Sra. Maria de Los Angeles Bahamonde — Directora DESAM: “Quisiera complementar un
poco, en realidad las tres que se van, han estado tres afios esperando, que le llegue esto,
asi que es una espera larga en términos de proceso desde el Ministerio de Salud, son las
mas antiguas y por eso esperamos y se nos juntaron ocho funcionarios, pero esperamos
que ahora en octubre como dice Luz se pueda regularizar la gente que estd esperando
también dos afios o un afio”.

CONCEJAL SR. LUIS FERRADA: “Estimada sefiora Luz Marina, cuando usted nos habla de -
MS$398.000.-, nosotros debemos asumirlo eso como dinero en contra, éComo un déficit?,
en qué consisten esos —-MS$398, queda como sensacion de un dinero que estd en deuda, que
es un déficit, esa es la impresion que tengo”.

Sra. Luz Guarda: “Nosotros rebajamos por concepto de ingreso M$398.205.-, por
programas que no han llegado del ministerio, y a la vez rebajamos de gasto la misma
cantidad M$398.205.-, como moneteando los ingresos con los gastos, en el fondo no hay
déficit, considerando esta modificacion presupuestaria”.

SENOR PRESIDENTE: “No hay déficit, es un ajuste presupuestario”.

CONCEJAL FERRADA: “Ese asesor juridico que aparece ahi es el sefior Figueroa”.

Directora DESAM: “Correcto”.

Sra. Luz Guarda: “Si”.

CONCEJAL FERRADA: “Gracias”.

SENOR PRESIDENTE: “Perfecto, muy bien colega, entonces procedemos este es una
propuesta de modificacion presupuestaria, es decir, estamos disminuyendo los ingresos y
como contraprestacion estamos también disminuyendo los gastos, porque en el fondo
estamos reflejando la realidad presupuestaria ahora a la fecha que se le esta solicitando
esta rebaja, y en los términos como lo ha sefialado la Sra. Luz Guarda, dado que hay menos
ingresos por concepto de programa, por lo tanto la solicitud es una modificacién
presupuestaria por el Departamento Salud con una disminucion de ingresos
presupuestarios por M$398.205.-, y como contraprestacion también una disminucién de
los gastos presupuestarios por la misma cantidad de M$398.205.-, de acuerdo al detalle que
ya se ha explicado por parte del Depto. de Salud, en votacién”.

CONCEJAL SR. LUIS FERRADA: “Apruebo”.

CONCEJAL SRA. PROSPERINA QUEUPUAN: “Apruebo”.
CONCEJAL SR. OMAR PEREZ: “Apruebo”.

CONCEJAL SR. EDUARDO OJEDA: “Apruebo”.
CONCEJAL SR. CARLOS BECERRA: “Apruebo”.
CONCEJAL SR. EDUARDO ORTEGA: “Aprueba”.

SENOR PRESIDENTE: “Muy bien, por lo tanto de manera undnime se aprueba esta
modificacion presugdestaria”.



MUNICIPALIDAD

SAN JUAN
DE LA COSTA

Se aprueba por unanimidad, Modificacion Presupuestaria al Presupuesto del
Departamento de Salud Municipal Afio 2025, que se detalla a continuacion:

RESUMEN
VARIACION DE INGRESOS POR MODIFICACION AL PPTO. DEPTO. SALUD 2025

26.515 -424.720 -398.205
TOTALES 26.515 -424.720 -398.205

05 C x C Transferencias Corrientes

RESUMEN
VARIACION DE GASTOS POR MODIFICACION AL PPTO. DEPT. SALUD 2025

21 C x P Gastos en Personal ; i 0. 0.7319,343 -319.343

22 C x P Bienes y Servicios de Consumo 9.790 -100.667 -90.877
23 Cx P Prestaciones de Seguridad 5 ¢ 26.515 ; 0 26.515
29 C X P Adquisicién de Activos no financieros 3.500 -18.000 -14.500

TOTALES 39.805 -438.010 -398.205

3. SOMETE A CONSIDERACION DEL CONCEJO MUNICIPAL APROBACION DE CONVENIO
DE PAGO ENTRE LA COMPANIA ELECTRICA OSORNO S.A. Y LA I. MUNICIPALIDAD DE
SAN JUAN DE LA COSTA, DE ACUERDO A LO EXPUESTO EN OFICIO N°129 DEL
12.06.2025 DE LA DIRECTORA DESAM

SENOR PRESIDENTE: “Se somete a consideracién del Concejo Municipal aprobacién de
convenio de pago entre la Compafiia Eléctrica Osorno S.A. y la llustre Municipalidad de San
Juan de la Costa”.

Sra. Luz Guarda — Encargada Unidad de Gestion Administrativa DESAM: “Como
antecedentes generales este convenio se ha venido negociando hace como tres meses,
pretendiamos sacarlo en mayo, pero lamentablemente no se pudo hacer, por demoras en
revisidn, por lo tanto se quiere lograr ahora en junio, ya tener el convenio listo, y por lo que
explicaba en el correo de ayer en la tarde, se actualizé el borrador incorporando las factura
que llegaron ahora en junio, para que no queden fuera de convenio, este es producto de
una deuda que se generd el afio pasado, porque bueno nos llegaron también menos
recursos del ministerio, uno de la mayor disminucion que hubo fue el proyecto AGL, que
finalmente el Ministerio desde el afio pasado ya no lo va a enviar mds al municipio,
considerando que histéricamente ese recurso nos llegaba desde el afio 2013, desde que se
desde la puesta en marcha del Cesfam Puaucho, que vino como un apoyo de la brecha
operacional, que esta infraestructura causé en el Departamento de Salud, por lo tanto
definieron que ya desde el afio 2024 en adelante en la AGL no iba a enviarse méas a esta
municipalidad, por lo tanto se nos quedé una deuda y que en esta oportunidad negociamos
con la compaiiia eléctrica, para poder pagar la deuda nominal, siendo asi se reviso la deuda
con la compafiia también se hizo el convenio, se empezd a hacer los borradores, se reviso
el borrador con el asesor juridico del DESAM, también lo revisamos con el Director de
Control, este convenio bueno se somete a resolucién del Concejo Municipal de acuerdo a
la normativa, y en caso de que esto sea favorable tendriamos que firmarlo con la empresa,
para después decretarlo y que quede formalizado el acto administrativo, siendo asi

5




MUNICIPALIDAD

SAN JUAN
DE LA COSTA

Retsa s,

nosotros tenemos 19 establecimientos, que entregan atencion de salud en la comuna y que
en los 19 se hace uso de la energia eléctrica, la deuda por cada uno de los servicios de los
establecimientos, que son 24 numeros de clientes, ya que en algunos establecimientos hay
mds de un servicio, suma un total de $47.878.200.-, es la que se estd negociando de la
siguiente forma, para desagregar y para mayor informacion, la deuda que se arrastra del
2024 es de $12.655.700.-, la deuda acumulada la fecha es de $35.222.700.-, lo que suma un
total de $47.878.400.-, la empresa acordd que nos rebaja todos los intereses que estan
involucrados hasta el minuto que suman $5.256.578.-, por lo tanto la deuda a pagar seria
de $42.621.822.-, con un convenio de acuerdo, teniendo un pie de 40% pagadero en junio
del 2025 de $17.048.730.- y el saldo el saldo restante que es de $25.573.092.- se pagan en
seis cuotas mensuales iguales y sucesivas desde julio a diciembre del 2025, y el valor de
cada cuota seria de $4.262.182.-, eso es lo que se viene a presentar”.

SENOR PRESIDENTE: “Muy bien, como ustedes se deben de haber dado cuenta la idea es
obviamente poder pagar, pagar una deuda que se venia arrastrando desde el afio pasado,
y se siguid arrastrando producto de que indudablemente no se pagd la deuda que venia
proveniente del afio 2024, lo interesante de este convenio primero es pagar, ponernos al
dia con esto, y lo interesante de este convenio es que se estd disminuyendo todos los
conceptos por intereses, porque ellos como empresa indudablemente esta dentro de sus
facultades con respecto a nosotros siendo un cliente més, pero este convenio establece la
disminucion de la totalidad de los intereses, y las condiciones de pago estan ahi, que son el
40% primer pie, y el resto se paga por cuotas mensuales, los recursos estan disponibles para
qgue se pueda proceder al pago, consultas o pasamos a la aprobacién del convenio, se
requiere el acuerdo del concejo por los montos, ya que sobre pasa las 500 UTM, por eso se
requiere el acuerdo de este concejo municipal, consultas o procedemos a la votacion”.
CONCEJAL SR. EDUARDO ORTEGA: “Sr. Alcalde una consulta de algo que dijo la Sra. Luz,
que no se habia podido hacer este convenio en el mes de mayo, por demoras de revision
éA qué se refiere con eso?”,
Sra. Luz Guarda: “Primero hubo que cuadrar la cantidad de facturas, que estdn
mencionadas en el borrador del convenio, ellos tenian una cantidad de facturas y nosotros
otra, por lo tanto teniamos que reconocer cuales efectivamente eran de salud, y cuales eran
de la Municipalidad, porque tenemos un solo rut, y hay clientes de las escuelas, de los
establecimientos que maneja el municipio y todo lo de salud, entonces hubo que depurar
esa deuda para que solamente quedar lo que corresponde al Depto. de Salud, por lo tanto
entre revisiones nos demoramos un poco”.
SENOR PRESIDENTE: “Asi que nos encontramos con junio y se incorporé también”.
Sra. Luz Guarda: “Exactamente”.
CONCEJAL ORTEGA: “Entiendo ese tema, esa no mas era mi consulta”.
CONCEJAL SR. LUIS FERRADA: “Asumir que el pagar una deuda es un sintoma positivo, la
capacidad de pago, la posibilidad de negociar algo, sobre todo cuando se trata de la salud,
un elemento de tanta dependencia para la gente en San Juan de la Costa, particularmente
todos reconocemos el esfuerzo como se hace salud, por parte de todo el equipo, en este
sentido quiero consultar {Este monto a cuantos meses corresponde? Ya que se habla del
2024 - 2025 ¢ Qué periodo de tiempo comprende esta deuda, por esta baja de ingresos?”.
Sra. Luz Guarda: “Desde octubre del 2024 hasta junio del 2025, ese es el periodo”.
CONCEJAL FERRADA: “Una vez pagado todo esto ¢ Cudl es la idea, ir pagando mes a mes o
no? A lo mejor se juntan dos o tres meses, y después se cancela, ¢O esto depende como
vayan llegando los presupuesto Sr. Alcalde y Directora?”.
Directora DESAM: “La idea es ir pagando lo pactado, que es la cuota de $4.000.000.- més
lo que se vaya generando en el mes, porque de lo contrario igual vamos a generar intereses,
y todo lo que sea intereses causa un perjuicio para el patrimonio, por lo tanto no est3
concebido dentro de esa forma, dentro de las prioridades como decia Luz nosotros el AGL,
es un programa que se Apoyo a la Gestidn Local, que fue |a via que el Ministerio encontré a
través del Servicio de Salud, de poder apoyarnos cuando se apertura el Cesfam de Puaucho,
6



MUNICIPALIDAD

SAN JUAN
DE LA COSTA

AT i,

porque ahi se abrié un brecha, porque los dineros siguen siendo los mismos, no nos llegan
mds dinero por tener Cesfam, teniamos la posta de 150 m? y nos trasladamos al Cesfam de
1.500 m?, con ascensor, equipos y con todo, eso significo un mayor gasto, mejoramos la
calidad, el bienestar, un mejor servicio, pero eso tiene un costo, ese costo el ministerio no
lo asume como tal, entonces presentada la situacion a las autoridades se vio que esta
brecha va a seguir existiendo, entonces como nos apoyaba el Ministerio de Salud a través
del apoyo a la gestién local, que han variado de $200.000.000.- al afio y lo que menos nos
han dado son $120.000.000.-, entonces esos dineros se esperaban siempre para poder
pagar deuda a fin de afio, y con eso salddbamos gran parte de la deuda que veniamos
arrastrando, y el afio 2024 el Ministerio quedo corto de dinero, y por lo tanto no aprobd
este apoyo a la gestién local que iba por $129.000.000.-, y nos otorgé solo los $19.000.000.-
, que habiamos puesto nosotros para el equipo y equipamiento, que venia con nombre y
apellido, por lo tanto es primer afio que estamos moviéndonos y desenvolviéndonos con
este escenario, porque siempre hemos tenido este dinero, entonces estamos haciendo los
ajustes, apretando donde deberiamos hacerlo, pero la prioridad siempre va a tener que ser
el transporte, vehiculos no nos puede faltar, combustible y los gastos basicos (luz, agua,
etc.) eso no nos puede faltar, podemos prescindir de cualquier otro gasto, pero esos gastos
bésicos hay que hacerlo, porque sin ellos no podemos entregar el servicio”.
CONCEJAL FERRADA: “Muchas gracias”.
SENOR PRESIDENTE: “Por lo tanto tenemos que objetivizar los ingresos al Depto. de Salud,
que esté AGL (Apoyo a la Gestion Local) no lo podemos ya representar en el presupuesto,
porque la realidad del ministerio ha ido cambiando, sin perjuicio de eso tenemos un
borrador que me presento la Jefa del Depto. de Salud, en términos de representar la
necesidad de disponer de estos recursos, pero solo lo vamos a reconocer en el presupuesto,
solo si tenemos y disponemos de esos recursos, porque no podemos presupuestar recursos,
que indudablemente tenemos una sefial del punto de vista que no vamos a generar menos
capacidad econémica, para responder a los compromisos”.
CONCEJAL SR. OMAR PEREZ: “Al Departamento Salud felicidad por la exposicién clara de la
modificacion presupuestaria, y de lo que estamos tratando en el segundo punto de la deuda
con la empresa eléctrica, mi preocupacién apunta a los recursos econdmicos, porque
nosotros dependemos en gran parte de recursos externos y no propios, y lo avala la
exposicién que acaba de hacer la Directora de Salud, que el ministerio resto ingresos a la
gestién local, mi pregunta va, doy por entendido que esta hecho, pero lo que abunda no
maltrata, son seis cuotas a pagar”.
SENOR PRESIDENTE: “Si, correcto”.
CONCEJAL PEREZ: “Se hizo, vuelvo a decir creo que estd hecho, pero para aclarar, hay un
estudio de cuanto es el capital que tenemos para poder cubrir esta deuda, ademas que hay
que seguir pagando los gastos, lo digo porque claro quizads nos enfocamos en salud, pero
bajo el rol municipal estén los establecimiento educacionales, que también generan gastos,
entonces mis preocupaciones es si vamos a tener asegurado el respaldo para pagar estas
seis cuotas”.
SENOR PRESIDENTE: “Cada empalme evidentemente que esta asociado a cada centro
costo, los establecimientos educacionales son otros centros de costo, y eso esta identificado
en este caso por el Departamento de Educacion, y cada uno de los centros ya sean centros
salud familiar, posta de salud rural o estaciones médico también estan asociados sus
respectivos en este caso empalme, por lo tanto eso estdn plenamente identificados y ese
fue parte del trabajo que tuvieron que desarrollar para poder afinar y separar, cada uno se
tiene que hacer responsable de su propio consumo, la solvencia econémica esta, eso es lo
que se llama garantizado, para responder con respecto a este convenio de pago y
obviamente la deuda que se va generando mes a mes, asi que eso esta garantizado para
poder cumplir con esos compromisos”.
CONCEJAL SRA. PROSPERINA QUEUPUAN: “Sr. Alcalde y colegas a mi me parece de
urgencia que se haga la tramitacién correspondiente y rapida, porque la empresa Saesa no
pierde un solo peso, lo hemos visto cofho usuarios y lamentablemente tenemos solamente
7



MUNICIPALIDAD

SAN JUAN
DE LA COSTA

g

a ellos, mas encima que son una empresa que dice ser una, pero que son varias empresas y
al final son un conglomerado de uno solo, tienen monopolio completo, entonces en ese
sentido creo que hay que apurar esta gestion, y que me parece bien que tengamos ese
aporte, para hacer los pagos correspondientes, eso nomds alcalde”.

SENOR PRESIDENTE: “Muy bien, muchas gracias Prosperina, les parece entonces que
sometamos a votacion este convenio, perfecto, asi comenzamos a pagar desde el mes de
junio y nos ponemos obviamente al dia, en votacion entonces estimados colegas, para que
puedan aprobar en este caso el convenio de pago entre la Compaiiia Eléctrica de Osorno
S.A. y la llustre Municipalidad San Juan de la Costa de acuerdo a lo informado por la
encargada de la unidad de gestion administrativa, para aprobar convenio de pago por un
monto de $42.621.822.-, que seria en este caso la deuda nominal, ese es el monto
finalmente de convenio de pago, que se establece con un pie de un 40% que ascienda
$17.048.730.-, y el saldo de este monto se pagaria en seis cuotas iguales y la primera cuota
comenzaria su pago en el mes de junio, en votacion colegas”.

CONCEJAL SR. OMAR PEREZ: “Apruebo”.

CONCEJAL SR. LUIS FERRADA: “Apruebo”.

CONCEJAL SRA. PROSPERINA QUEUPUAN: “Apruebo”.
CONCEJAL SR. EDUARDO OJEDA: “Apruebo”.
CONCEJAL SR. CARLOS BECERRA: “Apruebo”.
CONCEJAL SR. EDUARDO ORTEGA: “Apruebo”.

SENOR PRESIDENTE: “Muy bien, se aprueba entonces el convenio de pago propuesto por
el Departamento de Salud. Muchas gracias”.

CONSIDERNANDO:

1. Que el Departamento de Salud Municipal mantiene una deuda pendiente por
concepto de suministro eléctrico con la empresa Compaiiia Eléctrica Osorno
S.A., que asciende a la suma total de $47.878.400.-

2. Que la empresa proveedora ha ofrecido suscribir un convenio de pago con
condiciones favorables para regularizar dicha deuda, en beneficio del
adecuado funcionamiento de los servicios de salud municipal, rebajando
intereses por $5.256.578.-

3. Que las condiciones del convenio propuesto contemplan el pago de un pie
equivalente al 40% del total de la deuda, correspondiente a la suma de
$17.048.730.-, pagadero al momento de la firma del convenio, y el saldo
restante, correspondiente a $25.573.092.-, en seis cuotas mensuales, sucesivas
e iguales a $4.262.182.-

SE ACUERDA POR UNANIMIDAD:

Autorizar al Sr. Alcalde de la I. Municipalidad de San Juan de la Costa, Don José Luis
Mufioz Uribe, para suscribir un convenio con la empresa Compafiia Eléctrica Osorno S.A.,
tendiente a regularizar la deuda por suministro eléctrico del Departamento de Salud
Municipal, bajo los siguientes términos:

* Pago inicial del 40%, del monto total de la deuda, equivalente a $17.048.730.-, al
momento de la firma del convenio.

e Pago de saldo restante $25.573.092.-, en seis cuotas mensuales, sucesivas e
iguales a $4.262,182.-



MUNICIPALIDAD

SAN JUAN
DE LA COSTA

4. SOMETE A CONSIDERACION DEL CONCEJO MUNICIPAL APROBACION DE SOLICITUDES
DE APORTE ECONOMICO MUNICIPAL PARA LA CELEBRACION DE SAN PEDRO, DE
ACUERDO A LO INDICADO EN OFICIO INT. N°370 DEL 16.06.2025 DEL DIRECTOR DE
DIDECO

e SINDICATO DE TRABAJADORES INDEPENDIENTES, BUZOS, RECOLECTORES,
ARMADORES Y SERVICIOS TURISTICOS, POR UN MONTO DE $2.000.000.-

e SINDICATO DE TRABAJADORAS INDEPENDIENTES, PESCADORAS ARTESANALES,
ALGUERAS, ENCARNADORAS Y ARTESANAS FEMENINO PUCATRIHUE, POR UN
MONTO DE $1.000.000.-

 GRUPO DE AMIGOS DE LA CAPILLA SAN PEDRO, POR UN MONTO DE $300.000.-

SENOR PRESIDENTE: “Se somete a consideracién del Concejo Municipal aprobacién de
solicitudes de aporte econdmico municipal para la celebraciéon de San Pedro. Ademads
aprovechamos entonces de darle la bienvenida al programa buen vivir y a Don Cristian
Caipillan, que es el Coordinador Regional, a la Srta. Ada Fredericksen, Asesora Juridica del
Programa de la Region de Los Rios y Regidn de Los Lagos, y también a Don Elias Huanquilen,
Coordinador Provincial, bienvenidos al programa buen vivir. Entonces ahora vamos a ver lo
que son las solicitudes de aportes econémicos municipales de la celebracion de San Pedro,
donde el primer aporte corresponde al Sindicato de trabajadores independiente buzos
recolectores armadores y servicios turisticos por un monto de $2.000.000.-".

Sr. José Luis Adriazola — Director Dideco: “Voy a presentar la solicitud de aporte de
organizaciones, para la elaboracién o formulacion de Festival de San Pedro, que es ese el
objetivo, son tres organizaciones que generaron la solicitud, en la cual va a ser la bajada de
los recursos, esta el Sindicato de Trabajadores Independiente de buzos, recolectores,
armadores y servicio turistico, el monto solicitado de aporte es de $2.000.000.-, aqui
importante destacar que hubo una modificacion de sus estatutos en donde anteriormente
eran con fines de lucro, y se hizo en conjunto con el ministro de fe de la Direccién del
Trabajo, y un oficio que se acompafa en los antecedentes que han sido entregados, que
oficializa y prueba que es veridico, y de acuerdo a los procedimientos administrativos el
cambio, por lo tanto son sin fines de lucro, por ende estamos en condiciones de poder
entregar los aportes al Sindicato de Trabajadores N°7, denominado Sindicato de
Trabajadores Independiente, buzos, recolectores, armadores y servicios turisticos”.

SENOR PRESIDENTE: “Muy bien, entonces no vamos pronunciando por cada uno de los
aportes, todos estos aportes como ustedes bien saben estan determinados mds bien
dirigido a la celebraciéon de la fiesta religiosa de San Pedro, por lo tanto en primer lugar
tenemos el Sindicato de Trabajador Independiente, buzos, recolectores, armadores y
servicios turisticos, quienes estan solicitando un aporte por $2.000.000.-, quiero dejar
precisado que esto ya estd en el presupuesto del aiio aprobado por el concejo anterior y
esto esta reflejado en el presupuesto para el presente afio, por lo tanto lo que estamos
haciendo es mas bien realizar el aporte de acuerdo al reglamento, que fue aprobado por
este propio concejo municipal, en votacion”.

CONCEJAL SR. LUIS FERRADA: “Quiero hacer una sola consulta ¢ Quién representa a este
sindicato?”.

SENOR PRESIDENTE: “Quiero hacer un alcance con respecto a esto, es muy interesante la
pregunta, en general quienes se han ofrecido en términos de realizar estos eventos, ha sido
generalmente el Sindicato N°1 dirigido por el Sr. Carlos Salinas, y el Sindicato N°7 dirigido
por el Sr. Elias Salinas, este afio ambos sindicatos se ofrecieron en términos de poder
organizarlo, los convoque al municipio para que podamos conversar este tema, y llegamos
a un acuerdo de que lo vamos a ir alternando, ya que este afio ambos manifestaron la
intension de poder organizarlo, el afio pasado lo organizo el Sindicato N°1 del Sr. Carlos

9



MUNICIPALIDAD

SAN JUAN
DE LA COSTA

S Ssp?

Salinas, por lo tanto de toda logica a mi me parecié que nos pongamos de acuerdo, porque
finalmente es una celebracion en Bahia, otra celebracion también en Pucatrihue y este afio
el acuerdo fue que lo iba a organizar justamente el Sindicato N°7 que lo preside en este caso
Don Elias Salinas, ambos sindicatos también, porque de acuerdo a la constitucién estaban
con fines de lucro, que es como casi el formato caracteristico que ellos tienen a través de la
Direccidon del Trabajo, y también le hicimos saber de qué instituciones que tengan fines de
lucro estamos impedidos como municipalidad de poder entregarles aportes econdmicos,
por lo tanto ambos sindicatos también hicieron esa gestion de modificar su estatutos, para
que no tengan dificultades del punto de vista de entregarle estos aportes econdmicos, eso
Don Luis”.
CONCEJAL FERRADA: “Gracias”.
SENOR PRESIDENTE: “¢Estamos claro entonces?”.
CONCEJAL FERRADA: “Si”.
SENOR PRESIDENTE: “Perfecto”.
CONCEJAL SRA. PROSPERINA QUEUPUAN: “Mi consulta iba por ahi un poco, para revisar,
seria bueno, porque entiendo que esta vez las actividades van a ser tanto en Bahia Mansa
y Pucatrihue ¢ Cierto?”.
SENOR PRESIDENTE: “Igual que el afio pasado y creo que asi como dos afios se viene
generando esta dindmica”.
CONCEJAL QUEUPUAN: “Entonces solamente para transparentar, seria bueno igual, ya que
Bahia Mansa es un puerto mas grandes, porque igual ahi hay $2.000.000.- y Pucatrihue con
$1.000.000.-, y el grupo de amigos de Capilla San Pedro, también se le estd aportando aqui
$300.000.-, yo creo que deberiamos a futuro revisar y colocar el presupuesto, revisar con
ellos y nivelar un poco el presupuesto, el grupo de amigos de Capilla es porque son parte
de la de la iglesia, pero lo acompafian ahi, los que mas saben no sé si me pueden explicar
eso, porque igual le estamos dando un aporte de $300.000.-, entonces serian $2.300.000.-
en el fondo para Bahia Mansa, entonces me gustaria como lo pudiéramos revisar mas
adelante, eso es solamente, para que sean mas equiparados los montos”.
SENOR PRESIDENTE: “Son grupos distintos, pero me parece también muy pertinente la
consulta, porque cualquiera nos puede llevar un poco a tener como ese analisis, pero son
dos grupos distintos, que en cierta forma también este grupo esta mas ligado a la parroquia,
organizan una actividad directamente vinculada a la parroquia, mas pequefiita, donde
fraternizan principalmente entorno a la celebracion también de esta de esta actividad, pero
a mi me parece también que deberiamos revisar, ser un poquito mas ecuanime quizds con
los aporte, también estoy de acuerdo con aquello, pensando en el presupuesto del préximo
afio, y también quiero decirles de que a través de servicio que tiene que ver con la pesca
artesanal, se me olvidd el nombre, pero son los que generan la pesca artesanal, gracias, es
Indespa, también ellos postularon a recursos a través de Indespa, que entiendo que nuestro
profesional que trabaja la pesca artesanal lo apoyo y aparentemente ahi estan postulando
aportes, tanto el sindicato de Bahia Mansa como de Pucatrihue, por orden de los
$3.000.000.- cada uno, por lo tanto al parecer eso estd como bien encaminado, por lo tanto
esto entra como a sumar ambos aportes que ellos estan gestionando a través de Indespa,
lo que nosotros hemos definido también como una linea estratégica mas alld que esto es
una celebracién, obviamente una fiesta religiosa, es que también nos parece de todo
pertinente y la fortaleciendo en el tiempo, ustedes saben que por una parte el grupo de
nifios y nifias que integran la banda instrumental de la Escuela de Puaucho va a apoyar a
ambas organizaciones, y ellos ya estan preparados y nosotros también los vamos a apoyar
con la alimentacion, porque eso esta contemplado como una salida pedagdgica me parece
mucho, pero los vamos a apoyar con la alimentacién de los nifios, y hemos fortalecido
también la presencia de un grupo folclérico que acompafie la premiacién desde la parroquia
hasta la explanada, para que vaya teniendo una expresion obviamente mas de fiesta,
siempre en el contexto una fiesta religiosa, porque ustedes saben que en este tiempo cuesta
hacer turismo en el litoral por las condiciones climaticas, pero hemos pensado que en el
tiempo si esto lo v@mos consolidando como una actividad potente y fuerte, obviamente va
10



